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1 Úvod

Je problematika genetického původu v dnešní době vůbec aktuální? Domnívám se,

že ano, neboť právě dnes je v porovnání s minulostí několikanásobně více dětí, které

vyrůstají v neúplných rodinách, ne zanedbatelný počet dětí je svými rodiči odkládán

a stejně tak nelze opomíjet i oblast asistované reprodukce, která nabízí možnosti,

o kterých se minulým generacím ani nesnilo. Je pravda, že díky stále se rozvíjejícím

možnostem sdělovacích prostředků se dovídáme o skutečnostech, které by nám dříve

zůstaly utajené stejně jako osudy některých dětí. Vždyť jen vzniku tzv. baby boxů bylo

ze strany médií věnováno mnoho pozornosti stejně jako odložení některých dětí, ať již

do těchto schránek, nebo mimo ně.

Je pravda, že v dnešní době již není neúplná rodina stigmatizována, ale přesto

zůstává vědomí původu pro každého z nás velmi důležité. Úplná rodina nejen formálně,

ale zejména fakticky fungující rodina tvořená matkou, otcem a jejich dětmi je základem

společnosti. I přesto, že děti formálně mají oba rodiče, je důležité, aby zároveň znaly

své rodiče biologické, pokud tito nejsou totožní s osobami, které o ně fakticky pečují.

Tato skutečnost vystupuje do popředí zejména v souvislosti s problematikou osvojení,

kdy jsou vazby s původní rodinou zpřetrhány a dítě získá rodiče „nové“. V případě

náhradní péče o dítě se faktický stav se stavem právním, resp. formálním do konfliktu

zpravidla nedostává, neboť snahou všech zúčastněných by měl být co možná

nejrychlejší návrat dětí do biologické rodiny a těmto dětem je jejich situace s ohledem

na jejich dosažený věk objasněna.

V letním semestru akademického roku 2010/2011 jsem absolvovala předmět Právní

ochrana dítěte. Se zákonem o sociálně právní ochraně dětí nás tehdy přišla seznámit

paní L. Průšová1. Při této přednášce nás seznámila s příběhem asi čtrnáctiletého

chlapce, který byl i se svými sourozenci umístěn do jednoho nejmenovaného ústavu.

Sourozenci to byli nevlastní, ale podstatné bylo to, že jeho otec byl romské národnosti,

což se na fyzickém vzhledu mladíka významně promítlo. Z chování všech těchto

sourozenců bylo naprosto zřejmé, že ať se tento chlapec snažil sebevíc, jeho sourozenci

1 PhDr. Lenka Průšová je interní vyučující na Vyšší odborné škole sociálně právní v Praze, Etoped
Diagnostického ústavu Dobřichovice, lektor kurzů celoživotního vzdělávání sociálních pracovníků,
publikační činnost: Novotná, V., Průšová L. K vybraným otázkám osvojování dětí, Linde 2004, Články v
odborném tisku: Sociální politika, ČS pediatrie, Sborník Právnické fakulty UK Praha.
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ho mezi sebe nepřijali. Snažil se tedy o to více se jim přiblížit, ale bez úspěchu.

Jednoho dne přišel tento chlapec za ředitelem ústavu (kde shodou okolností byla

přítomna i paní Průšová) s tím, že se ho chce na něco zeptat. Prý si to myslí už delší

dobu, ale že on je snad Rom! Mohlo by se zdát, že v jeho věku se jedná spíše o

provokaci, ale tentokrát byl tento dotaz míněn naprosto vážně!

Nabízí se tedy otázka, jak je možné, že ve svém věku nezná svůj původ. Neboť

vědomí toho, kdo jsem, je pro každého z nás velice důležité abychom si dokázali najít

„své místo na světě“. Neznám bližší okolnosti tohoto případu, ale je zřejmé, že o svém

otci mnoho informací k dispozici neměl, v důsledku čehož byl poznamenán jeho

psychický vývoj, což ovlivnilo jeho vztahy k ostatním lidem.

Na tomto příkladu je vidět, že znát své biologické rodiče je velice důležité. Pro

správné utváření lidské osobnosti je nezbytné vědět, kdo jsou naši rodiče, odkud

pocházíme, kam patříme. Tato zjištění nám pomáhají utvářet si představu o tom, kým

jsem já sám a kde ve společnosti je mé místo. Ovšem jak píše D. Melicharová: „Je však

velice sporné, zda každé dítě má zvláštní zájem na znalosti svého genetického původu.

Zde je nutné konstatovat, že většina dětí, které nikdy nepoznaly své biologické rodiče,

nemá zvláštní zájem na poznání svého genetického původu, pokud v rodině, kde žijí

a vyrůstají, se cítí dobře a v bezpečí. Vztahy mezi rodiči a dětmi vznikají, rozvíjejí se

a upevňují každodenním společným soužitím, vzájemnou pomocí a podporou, nikoliv

pouhým faktem zplození či porození dítěte.“2 S tím, že vztah rodiče a dítěte se postupně

vyvíjí na základě každodenního společného života, sdílení společných chvil, a to

dobrých i zlých, nelze nesouhlasit. Je ovšem otázka, zda by například děti osvojené

o této skutečnosti neměly být informovány adoptivními rodiči již v průběhu jejich

dětských let. Je velice pravděpodobné, že osvojené děti nebudou osvojitelům fyzicky

podobné, čehož si děti, ale zvláště jejich okolí časem všimnou a zajisté to vyvolá

spousty otázek.

Jak píše J. Petrášová: „Osudy dětí vyrůstajících mimo biologickou rodinu jsou

pestrou paletou barevných příběhů, odrážejících historii příbuzenskou vazbou

spojených jedinců, s historií nepokrevně spřízněných osob.“ Setkávají se zde mnohdy

velice odlišné životní styly, které výrazně zasahují do života dětí. V životě těchto dětí

není možné vymazat minulost, zmáčknout knoflík a odehnat všechny špatné

2 Melicharová, D.: Právo znát svůj genetický původ. In: Zdravotnictví a právo, r. 2004, č. 2, str. 23 - 24
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vzpomínky.3 Souhlasím s tím, že každá lidská bytost si buduje svoji identitu, vytváří si

obraz o svém původu, navrací se alespoň v představách či vzpomínkách k počátku svojí

existence. Pokud jsou děti se svými biologickými rodiči v kontaktu, nebo si na ně

alespoň pamatují, dozajista jim to v hledání odpovědí na otázky důležité při hledání

sebe sama velmi pomůže. Jsou ovšem děti, které takovéto štěstí nemají, své biologické

rodiče neznají, a těmto je třeba zajistit alespoň možnost, po dosažení určitého věku

získat přístup alespoň k některým informacím, které jim o jejich původu poví více.

V souvislosti s genetikou je znalost biologických rodičů významná i v oblasti

medicíny. S ohledem na možnosti, které současná lékařská věda nabízí, je možné

některá geneticky podmíněná onemocnění diagnostikovat již ve velice útlém věku, což

může mít zásadní vliv na včasné zahájení léčby. Zvláště v případech, kdy se jedná

o onemocnění, jehož výskyt v populaci je poměrně vzácný a jehož příznaky se projeví

po uplynutí určité doby, a i poté je často bezpečně rozpozná pouze lékař specializující

se na danou nemoc. V situacích, kdy není dítěti umožněno poznat svého biologického

rodiče, by bylo vhodné zajistit alespoň informace o jeho zdravotním stavu.

Další právo, resp. povinnost, které se pojí s rodiči, je ze ZOR vyplývající

vyživovací povinnost rodičů k dítěti, které má právo podílet se na životní úrovni svých

rodičů4.

Samostatnou kapitolou je poté právo potomků dědit po svých předcích, což je

ovšem opět spjato se znalostí nejen zákonného oprávnění přihlásit se jako dědic, ale

hlavně vědomím toho, čí je sukcesorem. Bez vědomí této skutečnosti není možné

oprávněně nárokovat vydání zděděného. Je třeba říci, že dědické právo po svých

biologických rodičích nemohou uplatnit děti osvojené, neboť tyto dědí po osvojitelích,

kteří nabytím právní moci rozsudku o osvojení zaujali z pohledu práva pozici jejich

rodičů.

Pojďme se tedy blížeji podívat na českou právní úpravu, která dopadá na

problematiku genetického původu jednotlivce a pokusit se nalézt odpověď na otázku,

3 Petrášová, J.: Identita dítěte vyrůstajícího v NRP, jeho kořeny a „biologická historie“. In: Náhradní
rodinná péče - představy a skutečnost (Realita a východiska v ČR), Kolokvium II, Senta Radvanová (ed.),
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2009, str. 47
4 Zákon č. 94/1963 Sb., § 85 odst. 2
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zda tato s ohledem na mezinárodněprávní závazky umožňuje naplnění práva na znalost

genetického původu každému z nás.

2 Genetický původ


[…]


"factual" fatherhood.

For many couples using assisted reproductive techniques is the last chance to

conceive their own child. With respect to the sensitivity of this issue it is almost

impossible to achieve legislation that will be from the point of view of all people

84

involved the more acceptable, balanced and protecting the rights of the infertile couple,

the donor, medical devices and last but not least, the conceived child. For reaching the

consensus it is absolutely crucial to answer the question whose law should prevail or

which law should be provided with better protection. In the case of the surrogacy

especially with regard to the ethical problems associated with this issue we are even on

thinner ice. Unfortunately the Czech legislation that would explicitly determine the

status of this medical intervention is still absent.

The issues of biological origin come to the fore in the field of the foster care of a

child, especially at the institute of adoption. With the legal effect of the decision about

adoption a child gets "new" parents which results in the fact that legally biological

parents as the parents cease to exist. Legal standards stipulate with regard to the

protection of the interests of the biological family especially the rights of the child by

when the biological family is protected, by when the parents are entitled to reverse the

adoption process and fill or protect their rights and the rights of the child.

The forms of alternative care of the child are seen as subsidiary parental care.

They do not try to avoid contact between the child and his biological family let alone a

child to conceal his origins and the reasons for which he or she was placed in foster

care. Their aim is to ensure care for the child for the necessary amount of time to

eliminate the causes on the side of parents which led to the placement of a child in

foster care.

Whether a child grows up in the care of his parents or in the care of other people

he or she can upon reaching the majority take a look in the register from which it

receives information about his parents eventually indication that he or she has been

adopted. The records in the register do not in every single case correspond to reality

especially in the case of paternity disproportion between legal and biological paternity

may occur. This fact the child can only learn from people who are aware of it, usually

from his mother.

I believe that the Czech Republic, in principle, the obligations of international

treaties reflected into national legislation. I see shortcomings in the legislation dealing

with births that conceal the identity of the mother when for the child it is very difficult

in the future to obtain information about his biological parents and especially in the

absence of legislation concerning anonymous abandoning of children. The legislature in
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this case does not take into consideration how in practice it is developed on the one

hand by meritorious action but on the other goes against the rights of abandoned

children thus the knowledge of their parents. It would be convenient in the future to

define certain limits or rules for such situations because the process of allowing the

child to get "new" parents is delayed by anonymous abandoning of the child rather than

the contrary.

In principle I agree with the proposed changes in the regulation of assisted

reproduction. A child born using this medical intervention should be able to get more

information about the person who is his biological parent not only the information about

his health conditions. De lege ferenda would be appropriate to regulate surrogacy

especially explicitly decide and determine whether this medical procedure is in

accordance with Czech law.

In conclusion, it would be useful to consider legislation contained in Act No.

89/2012 Coll., The Civil Code allowing the court to decide that the identity of the

biological parents is secret for adopted child. In my opinion, this step is not entirely a

happy one as it lays a barrier for the child in determining information about its origin

and thus comes into conflict with the international instruments by which the Czech

Republic is bound particularly with the Convention on the Rights of the Child.

I can say that Czech legislation generally reflects developments in contemplating

the issue of the right to know own genetic origin particularly attitudes which were

adopted by domestic and European courts and to the above mentioned exceptional

situation allows information about the origin for each of us usually after coming of age

to get.
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Anotace

Záměrem této práce je zhodnocení české právní úpravy z pohledu práva

jednotlivce znát svůj genetický původ, a to s ohledem na normy mezinárodního práva,

jimiž je Česká republika vázána. Práce je členěna do kapitol věnujících se jednotlivým

institutům rodinného práva, které přímo souvisí se znalostí biologických rodičů. Po

úvodu následuje kapitola zabývající se pojmem genetického původu s přehledem

právních norem, které tuto problematiku upravují. Třetí kapitola je členěna do tří

podkapitol věnovaných problematice určování rodičovství, tedy problematice určování

mateřství, anonymnímu odkládání dětí a utajeným porodům, resp. porodům s utajením

totožnosti matky a určování otcovství. Ve čtvrté kapitole se zabývám asistovanou

reprodukcí, včetně stále častěji zmiňovaného tzv. náhradního mateřství. Následuje

kapitola věnovaná problematice osvojení. Šestá kapitola je zaměřena na instituty

náhradní péče o dítě. Každá z kapitol je uvedena stručným pohledem do historie toho

kterého institutu, následuje podkapitola, v níž je rozebrána účinná právní úprava

a v předposlední podkapitole se zabývám právní úpravou obsaženou v zákonu

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Na konci každé kapitoly je stručné shrnutí

a porovnání prvních úprav. Z těchto dílčích závěrů vycházím v závěru celé práce, kde

uvádím stručné shrnutí závěrů, k nimž jsem dospěla v jednotlivých částech práce.
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Annotation

The aim of this thesis is to evaluate Czech legislation from the perspective of the

right of an individual to know his genetic origin with regard to the norms of

international law by which the Czech Republic is bound. The work is composed of

chapters devoted to various institutes of family law which are directly related to the

identification recognition of biological parents. The chapter following the introduction

deals with the notion of genetic origin with an overview of legislation that this issue

regulates. The third chapter is divided into three sections and is addressed to the

determination of parenthood. That means these sections are about the determination of

maternity, the abandoning of children and anonymous secret births or births that conceal

the identity of the mother and the determination of paternity. The fourth chapter is

concerned with assisted reproduction including increasingly mentioned surrogacy. The

next chapter applies to adoption. The sixth chapter is focused on institutions of

alternative care of the child. Each of the chapters mentioned gives a brief look into the

history of a particular institute that is followed by subchapter describing the effective

legislation and penultimate subsection discussing legislation contained in Act No.

89/2012 Coll., The Civil Code. At the end of each chapter, there is a brief summary,

comparison and partial conclusion. At the end of the whole work I present a conclusion

based on partial conclusions reached in previous chapters.
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