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Téma práce: Právo jednotlivce znát svůj genetický původ
Rozsah práce: 77 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce (podle IS):

březen 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální. Je tomu tak
proto, tato problematika je neustále konfrontována a vývojem lékařské vědy a
prohlubujícím se poznáním na poli lidské genetiky.Určitá setrvačnost právních úprav
související s touto problematikou pak může být zdrojem interpretačních obtíží.
Diplomantce se tak volbou tématu otevírá široký prostor nejen pro rozbor de lege lata,
ale také pro hodnocení současného stavu a pro formulaci názorů de lege ferenda na
základě získaných poznatků.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma je tématem komplexním. Autorka musí prokázat jak znalosti
právní, a to teoretických přístupů k mnoha institutům (osobní status, určení mateřství,
otcovství, právní úprava osvojení, asistované reprodukce, atd.) i praktické aplikace
právních norem. Ovšem v případě daného tématu lze sledovat také výrazný
interdisciplinární prvek. Diplomantka by se měla pokusit o provázání přístupu práva s
přístupem ostatních odvětví, především lékařství a etikou.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 7, včetně
úvodu a závěru). V úvodu autorka seznamuje čtenáře se svojí motivací pro zpracování
tohoto tématu, z níž je zřejmý hluboký zájem o danou problematiku. Již v úvodu
autorka rozvíjí hypotézu o významu znalosti genetického původu jednotlivce.
Konfrontace právní úpravy s touto hypotézou je tedy cílem jej práce. Na tomto místě je
třeba předeslat, že práce vykazuje osobitý rukopis autorky, v němž je autorčiným
úvahám a názorům věnován značný prostor. To je však kladem práce, neboť tím
autorka vystupuje daleko za rámec strohého popisu právní úpravy, což je obecně riziko
prací zaměřených pozitivně-právním směrem. Práce je vystavěna na uplatnění postupu
od obecného ke zvláštnímu. Zcela v duchu této metody tak autorka začíná
nejobecnější pasáží – vymezením pojmů a přehledem platné právní úpravy (kap. 2).
Těžiště práce ovšem leží především v kap. 3 až 5, které jsou věnovány postupně a v
logické posloupnosti všem klíčovým otázkám problematiky (jde o triádu určení
rodičovství – techniky asistované reprodukce – osvojení). Tyto kapitoly se dále
přehledně člení na drobnější celky, jejichž podrobný rozbor by byl nad rámec posudku.
V obecnosti lze konstatovat, že žádná klíčová otázka nezůstala opominuta a zároveň
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jsou tyto kapitoly jednoznačným dokladem autorčina pečlivého přístupu ke zpracování
tématu. Jako vhodné rozšíření pak v kap. 6 autorka připojuje úvahu o některých
problematických otázkách.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práci považovat za zdařilé zpracování tématu. Jak je uvedeno již výše,
systematika práce je zdařilá a stejně tak to platí o hloubce zpracování zvoleného
tématu.
Dále kladně hodnotím autorčinu pečlivou komparaci dosavadní právní úpravy
a úpravy v NOZ (srov. 3.1.3, 3.3.3., 5.3., 6.2).
Autorčina důsledná systematičnost se projevuje také tím, že za každou dílčí
kapitolou je zařazeno shrnutí dílčích závěrů. To rovněž zvyšuje hodnotu práce.

Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově zdařilou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce byla analýza právní úpravy

související s právem znát genetický původ.
Autorka tento cíl splnila, pro veškeré její závěry
lze nalézt oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Zejména lze
kladně hodnotit její vlastní hodnocení jednotlivých
otázek.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca
čtyřiceti publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, nepočítaje v to množství
použitých internetových zdrojů. To je zcela v rámci
požadavků kladených na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala naprosto dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
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6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při ústní obhajobě práce autorka nastíní řešení otázky náhradního mateřství NOZ
a to v komparaci s přístupem k této otázce ve Velké Británii.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, i přes uvedené
výhrady, splňuje požadavky kladené na
práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 03. 05. 2013

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
konzultant diplomové práce